ATA Nº 58/2024– Da Comissão de Monitoramento e avaliação dos projetos da AJL com 1

o FIA do CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 2

Capivari de Baixo – SC 3

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, às oito horas e cinquenta 4

minutos, na sala de reuniões da Secretaria de Desenvolvimento Social, localizada na Avenida 5
Ernani Cotrin, 163, Centro, Capivari de Baixo-SC, reuniram-se os membros da comissão de 6

monitoramento e avaliação dos projetos da AJL com o FIA do CMDCA - Conselho Municipal 7
dos Direitos da Criança e do Adolescente, sob a condução da relatora desta comissão: 8

Alessandra Vieira Francioni Silva (titular da Secretaria de Desenvolvimento Social),estando 9
também presentes os conselheiros representantes governamentais e não governamentais: Maria 10

Vitória Barreto de Abreu (titular da ACICAP), Marina Machado dos Santos da Rosa (titular do 11
CEACA), Rosa Machado Silveira (suplente do CEACA) e Viviane Pereira Alves (titular da 12

Secretaria Municipal de Saúde). Marina passa o envelope contendo o relatório de execução do 13
projeto para os conselheiros certificarem e realiza a abertura. Conselheiros folheiam. 14

Alessandra chega em seguida. Marina inicia o preenchimento do relatório final da comissão. E 15
questiona qual o nome do projeto, pois no relatório de execução consta cultura e arte e no da 16

Alessandra Cultura e arte como ferramentas de transformação 2. Sabrina explica que, conforme 17
a Resolução de n. 478/2023, o nome é cultura e arte e o restante é complemento. Cultura e arte 18

como ferramenta de transformação social, referente à parte 2 dos últimos 3 meses do ano de 19
2023. Marina preenche o relatório: quanto ao objeto de parceria com o nome do projeto: Projeto 20

Cultura e arte. O valor: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). Descrição das atividades: 21
Oficinas de dança, violão, jazz e música clássica. A meta de atendimento e apresentações foi 22

cumprida. Valores transferidos: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). Atividades realizadas 23
e o impacto do benefício social obtido: Através das oficinas realizadas e citadas acima as 24

crianças e adolescentes tiveram uma melhora emocional, um impacto na cultura do município. 25
Visitas realizadas: após debates, 01. Conclusão: Aprovado, considerando que o projeto não 26

utilizou o valor total e já realizou a devolução no valor de R$ 944,97 (novecentos e quarenta e 27
quatro reais e noventa e sete centavos) em agosto de 2024. Conselheiros concordam por 28

unanimidade. Alessandra realiza a assinatura. E não tendo mais a se tratar, a reunião foi 29
encerrada às 09h. E, para constar, eu, Sabrina Medeiros da Silva, na condição de Assistente 30

administrativo do CMDCA, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, segue subscrita 31
pelos membros presentes. 32